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1. Introdução  
 
 

No final de cada ano deve-se apresentar o balanço e o resumo desse ano. Deve-

se também salientar os pontos mais marcantes e importantes de um período de 

intensa actividade. Não é possível detalhar todas as actividades da UDF, mas 

este relatório visa duma forma sucinta e clara demonstrar como foram 

realizados todos os objectivos a que nos propusemos e os resultados obtidos.  

E este balanço não poderia começar de outra forma sem referir os aspectos 

institucionais que marcaram o início da actividade da UDF neste ano.  

Foi o ano da fundação, ano de eleições, onde foram eleitos os  corpos sociais,  

com vontade e capacidade de abraçar os desafios.  

Acreditamos ter as contas da UDF elaboradas com rigor e transparência, onde a 

grande fatia do orçamento provêm das quotas dos associados e pequenos 

donativos.  

Contudo, em 2011, apesar das despesas diversas com a constituição desta 

associação, foi conseguido um resultado contabilístico positivo.  
 

 

 

 

 

 

 
 
 





folha nº1

MÊS DIA NºCHEQUE OBS. DESCRIMINAÇÃO DIÁRIA TOTAL PRGº DIÁRIA TOTAL PRGº SALDO
0 0 0

01.08 Pedido de Nome - Constituição de Entidade 0 56 56 -56
09.08 Criação  Associação Cons. Reg. Com. Porto 0 250 306 -306
11.08 Aquisição de livro de Actas 0 6,4 312,4 -312,4
30.08 Numerário Rec.04 Judite Oliveira "Pag. jóia" 5 5 312,4 -307,4
16.09 Transf. Ban Rec.03 Eduardo Jorge "Pag. de joia e quotas anual" 11 16 312,4 -296,4
16.09 Transf. Ban Rec.05 Nelson Mendes "Pag.de joia e quotas anual" 11 27 312,4 -285,4
19.09 Transf. Ban Rec.06 Vitor Ferreira "Pag. de joia e quotas anual" 11 38 312,4 -274,4
20.09 Transf. Ban Rec.07 José Gaspar "Pag. de joia e quotas anual" 11 49 312,4 -263,4
22.09 Transf. Ban Rec.08 Luzia Conceição "Pag.de joia e quotas anual 11 60 312,4 -252,4
22.09 Transf. Ban Rec.01 Miguel Loureiro "Pag. de joia e quotas anual" 11 71 312,4 -241,4
22.09 Transf. Ban Rec.02 Sandra Freitas "Pag. de joia e quotas anual" 11 82 312,4 -230,4
23.09 Transf. Ban Rec.09 Carlos Alberto Dd Pag. de joia-quotas anual 11 93 312,4 -219,4
26.09 Transf. Ban Rec.04 Judite Oliveira "Pag. quotas anual" 6 99 312,4 -213,4
27.09 Transf. Ban Rec.14 João Alves simões "Zito" Joia e 10 mesês 10 109 312,4 -203,4
30.09 Transf. Ban Rec.15 Eduardo Clemente "Neo" Joia e quotas anual 11 120 312,4 -192,4
30.09 Transf. Ban Rec. 24 Joaquim Sousa "Quim" Joia e quotas anual 11 131 312,4 -181,4
30.09 Transf. Ban Rec.25 Monica Bello "Brasil" Joia e quotas anual 11 142 312,4 -170,4
01.10 Numerário Rec.16 Maunuela Loureiro "Joia e quotas" anual 11 153 312,4 -159,4
04.10 Transf. Ban Rec Anónimo  (Donativo) 40 193 312,4 -119,4
03.10 Transf. Ban Rec 11 MultiorthosLda (Donativo) 60 253 312,4 -59,4
03.10 Transf. Ban Dourooffice  (Tinteiros e papel autoadesivo) 253 17,37 329,77 -76,77
04.10 Transf. Ban Rec.18 Manuela Ralha "joia e quotas anuais" 11 264 329,77 -65,77
04.10 Transf. Ban Imprensa Douro (Recibos e carimbo) 264 80,68 410,45 -146,45
05.10 Transf. Ban Rec.20 Francisco José "Faixca" joia e quotas anual" 11 275 410,45 -135,45
05.10 Transf. Ban Donativo 21 Francisco José "Faixca"  (Donativo) 20 295 410,45 -115,45

295 410,45 -115,45TOTAL

RECEITA DESPESA

UDF - UNIÃO DO DEFICIENTE FORUM

CONTA CORRENTE - UNIÃO DEFICIENTE FORUM

ANO 2011

TRANSPORTE



folha nº2

MÊS DIA NºCHEQUE OBS. DESCRIMINAÇÃO DIÁRIA TOTAL PRGº DIÁRIA TOTAL PRGº SALDO
295 410,45 -115,45

05.10 Transf.Banc Rec.23 Marlene Cristina  "Joia" 5 300 410,45 -110,45
27.09 CTT 300 0,64 411,09 -111,09
06.10 Transf.Banc Rec.17 Francisco Leite " Kiko" 11 311 411,09 -100,09
08.10 Continente Régua " Envelopes " 311 4,37 415,46 -104,46
11.10 Transf.Banc MB Rec.22 Manuela Jeremias "2 anos de quotas e Jóia" 17 328 415,46 -87,46
12.10 Transf.Banc Rec.19 Arnaldo Julio "Arjucape"Quotas e Joia 1 Ano 11 339 415,46 -76,46
13.10 Transf.Banc CTT 339 7,56 423,02 -84,02
14.10 Transf.Banc Rec.10 Donativo  " Hemicare " 80 419 423,02 -4,02
17.10 Transf.Banc Rec.12 Donativo  " Senda  " 60 479 423,02 55,98
17.10 Transf.Banc Transfª Empréstimo Criação UDF 306 785 306 729,02 55,98
13.10 Transf.Banc Aquisição livro actas 6,4 791,4 6,4 735,42 55,98
26.09 Transf.Banc Rec.26 Rui Samuel Silva Jorge "Quotas e joia" 1Ano 11 802,4 735,42 66,98
23.10 Transf.Banc Rec.27 Fábio Cardoso "Quotas e joia" 1 Ano 11 813,4 735,42 77,98
25.10 Transf.Banc Rec.28 Agostinho Nunes "Quotas e Joia" 1 Ano 11 824,4 735,42 88,98
25.10 Transf.Banc Rec.29 Agostinho Nunes "Donativo" 4 828,4 735,42 92,98
26.10 Transf.Banc Rec.13 Donativo de "Ortopach" Pacheco&Filhos 60 888,4 735,42 152,98
31.10 Transf.Banc Rec.30 Bruno Cardoso  "Quotas e joia" 1Ano 11 899,4 735,42 163,98
02.11 Transf.Banc Rec.31 Susana Silva "Quotas e joia" 1 Ano 11 910,4 735,42 174,98
02.11 Transf.Banc Rec.32 Donativo de "Susana Silva" 9 919,4 735,42 183,98
11.11 Transf.Banc Rec.34 Luis Garrucho "Quotas e joia" 1 Ano  11 930,4 735,42 194,98
15.11 Transf.Banc Rec.36 Roberto Carlos "Quotas Anual e 1€ joia" 7 937,4 735,42 201,98
22.11 Transf.Banc Rec.35 Ana Maria Ruivo "Quotas Anual e Joia" 11 948,4 735,42 212,98
30.11 Transf.Banc Rec.37 David Vicente "Saozita"Quotas Anual e Joia" 11 959,4 735,42 223,98
30.11 Transf.Banc   "    " David Vicente "Saozita"    " Donativo" 6 965,4 735,42 229,98
05.12 Transf.Banc Rec.38 Marlene Cristina  "Quotas 1 Ano " 6 971,4 735,42 235,98

971,4 735,42 235,98TOTAL

RECEITA DESPESA

UDF - UNIÃO DO DEFICIENTE FORUM

CONTA CORRENTE - UDF

ANO 2011

TRANSPORTE



folha nº3

MÊS DIA  tranfª/cheq OBS. DESCRIMINAÇÃO DIÁRIA TOTAL  DIÁRIA TOTAL  SALDO
971,4 735,42 235,98

19.12  Pagamentos vários CTTs 971,4 17,15 752,57 218,83
23.12 Tranf. Banc. Donativo de Sulcare 45 1016,4 752,57 263,83
23.12 Tranf. Banc. Rec.41 Pagamento de Monica Bello 5 anos Quotas 30 1046,4 752,57 293,83

1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83
1046,4 752,57 293,83A transportar/total

RECEITA DESPESA

UDF-UNIÃO DO DEFICIENTE FORUM

CONTA CORRENTE - UDF

ANO: 2011

TRANSPORTE




